episcopum, orans et dicens : Deus et pater domini nostri Iesu Christi, respice super servum tuum istum et inpartire spiritum gratiae et consilii, praesbyteris ut adjuvet et gubernet plebem tuam in corde mundo sicuti respexisti super populum electionis tuae et praecepisti Moysi ut elegeret praesbyteros quos replesti de spiritu tuo quod tu donasti famulo tuo. Et nunc, domine, praesta indeficienter conservari in nobis spiritum gratiae tuae et dignos effice ut credentes tibi ministremus in simplicitate cordis laudantes te per puerum tuum Christum Iesum per quem tibi gloria et virtus patri et filio cum spiritu sancto in sancta ecclesia et nunc et in saecula saeculorum. Amen.

1. Le même mot  $\pi\alpha\tau\epsilon\rho\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \text{f}\iota\lambda\iota\circ\varsigma$  se traduit par ancien et par prêtre.

## 9. DES DIACRES

Quand on ordonne un diacre, qu'on le choisisse ainsi qu'il a été dit plus haut <sup>1</sup>, l'évêque seul lui imposant les mains de la même manière. Nous ordonnons ainsi que l'évêque impose seul les mains à l'ordination du diacre, parce que celui-ci n'est pas ordonné au sacerdoce, mais au service de l'évêque <sup>2</sup>, pour faire ce que celui-ci lui ordonne. En effet, il ne prend pas part au conseil du clergé, mais il administre et il indique à l'évêque ce qui est nécessaire. Il ne reçoit pas l'Esprit commun du collège des prêtres, auquel participent les prêtres, mais (il fait) ce qui lui est confié, sous le pouvoir de l'évêque. Aussi que l'évêque seul

Diaconus vero cum ordinatur, eligatur secundum ea quae praedicta sunt similiter inponens manus episcopus solus. Sicuti et praecipimus, in diacono ordinando solus episcopus inponat manus propterea quia non in sacerdotio ordinatur, sed in ministerio episcopi ut faciat ea quae ab ipso iubentur ; non est enim particeps consilii in clero, sed curas agens et indicans episcopo quae oportet, non accipiens communem praesbyteri spiritum eum cuius participes praesbyteri sunt, sed id quod sub potestate episcopi est creditum. Qua de re episcopus solus diaconum faciat. Super praesbyterum

1. S'agit-il de ce qui a été dit à propos de l'évêque ou l'auteur avait-il parlé du diacre dans le  $\pi\alpha\tau\epsilon\rho\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \text{f}\iota\lambda\iota\circ\varsigma$  ?

2. Sur la survivance de cette clause dans le Pontifical Romain, à l'exception du mot *episcopi*, voir INTRODUCTION, P. 10.

fasse le diacre. Sur le prêtre, au contraire, les prêtres eux aussi imposent les mains, à cause de l'Esprit commun et semblable de leur charge. Le prêtre, en effet, n'a que le pouvoir de le recevoir, il n'a pas le pouvoir de le donner. Aussi n'ordonne-t-il pas le clergé ; mais à l'ordination du prêtre, il marque son approbation<sup>1</sup> tandis que l'évêque ordonne.